
12 | CLASSIFICADOS | QUA 23 MAR 2022 | 
���

 

PUBLICAÇÃO LEGAL

PUBLICAÇÃO LEGAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 010/2022

PROCESSO N.º 043/2022
OBJETO: Seleção de propostas visando à contra-
tação de empresa especializada para execução de 
serviços de transporte escolar para o ano letivo de 
2022, nos termos da solicitação da Secretaria Muni-
cipal de Educação. CRITÉRIO DE JULGAMEN-
TO: Menor Preço por Item. SESSÃO PÚBLICA E 
INÍCIO DA ABERTURA DOS ENVELOPES: 
05/04/2022 às 09h00min. LOCAL: Departamento 
de Licitações e Contratos - Rua Benjamin Constant 
n.º 340, Centro, Reserva/PR. O Edital e Anexos estão 
disponíveis para download no endereço eletrônico: 
http://177.92.23.229:7476/SysPortal/public/pagi-
naConteudoLink.xhtml?relatorioId=622&catego-
riaId=23, ou ainda, solicitados pelo e-mail: reserva-
licitacoes@gmail.com. 
Reserva(PR), 22 de março de 2022. 

Jéssica Herniski Szeremeta
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

PORTARIA Nº. 3624, EM 21 DE MARÇO DE 2022.
Súmula: Dispõe sobre a exoneração a pedido do servidor.
O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, Es-
tado do Paraná, usando das atribuições legais, de 
conformidade com o disposto na Lei Municipal nº 
765, de 26 de janeiro de 2017, bem como demais 
disposições legais (art. 37, II, V da CF/88). 
Considerando o requerimento de exoneração do 
cargo de PROFESSORA do servidor que menciona.

R E S O L V E
Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 17/03/2022, 
MARCIA JARENCHUK, com matrícula funcio-
nal nº. 21243, do cargo efetivo de PROFESSORA, 
com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Esporte e Lazer.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, e revoga todas as disposições em contrário.
GABINETE DO PREFEITO, em 21 de março de 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 002/2021-SMS
EDITAL Nº. 019 / 2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o teor do Ofício nº. 408/2022, expedidos pela Secretaria de Saúde, solicitando a convocação imediata de 
candidatos aprovados para o cargo de Técnico em Radiologia, entre os aprovados para os referidos cargos no âmbito do 

TORNA PÚBLICO
FICA(M) CONVOCADO(S) -
forme relação abaixo, para no prazo de 02 (dois) dias a contar da data de publicação, compareçam munidos dos 
seguintes documentos para a contratação em regime especial por prazo determinado, devendo apresentar Cópia 
da RG, do CPF, Título Eleitoral e Comprovante da última Votação, 01 foto 3x4 datada, comprovante de estar em 
dia com as obrigações militares se do sexo masculino, apresentar declaração quanto ao exercício ou não de outro 
cargo, emprego ou função pública e sobre o recebimento de proventos decorrente de aposentadoria e pensão, apre-
sentar declaração de bens e valores que constituem patrimônio e, se casado(a), a do cônjuge, comprovante de esco-

I – TÉCNICO EM RADIOLOGIA

CLASSIF. N.PROTOCOLO NOME N.Final
04 045 JEFFERSON PHILLlPI SILVEIRA 10 pontos

GABINETE DO PREFEITO, 21 de março de 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 001/2022
EDITAL Nº. 021 / 2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o teor do Ofício 185/2022 expedido pela Secretaria Municipal de Educação, cultura, esporte e lazer, so-
licitando a convocação do próximo candidato entre os aprovados para o cargo de Motorista II no âmbito do Processo 

TORNA PÚBLICO
FICA(M) CONVOCADO(S) -
forme relação abaixo, para no prazo de 02 (dois) dias a contar da data de publicação, compareçam munidos dos 
seguintes documentos para a contratação em regime especial por prazo determinado, devendo apresentar Cópia 
da RG, do CPF, Título Eleitoral e Comprovante da última Votação, 01 foto 3x4 datada, comprovante de estar em 
dia com as obrigações militares se do sexo masculino, apresentar declaração quanto ao exercício ou não de outro 
cargo, emprego ou função pública e sobre o recebimento de proventos decorrente de aposentadoria e pensão, apre-
sentar declaração de bens e valores que constituem patrimônio e, se casado(a), a do cônjuge, comprovante de esco-

I – MOTORISTA II (Secretaria de Educação, Cultura, Esporte e Lazer)

CLASSIF. NOME N.Final
06 ALMIR DE ARRUDA DOS SANTOS 35 pontos

GABINETE DO PREFEITO, 21 de março de 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 004/2021
EDITAL Nº. 020 / 2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;
Considerando o teor do Ofício 184/2022 expedido pela Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte e 
Lazer, solicitando a convocação de duas candidatas entre os aprovados para o cargo de Serviços Gerais no âmbito 

TORNA PÚBLICO
FICA(M) CONVOCADO(S) -
forme relação abaixo, para no prazo de 02 (dois) dias a contar da data de publicação, compareçam munidos dos 
seguintes documentos para a contratação em regime especial por prazo determinado, devendo apresentar Cópia 
da RG, do CPF, Título Eleitoral e Comprovante da última Votação, 01 foto 3x4 datada, comprovante de estar em 
dia com as obrigações militares se do sexo masculino, apresentar declaração quanto ao exercício ou não de outro 
cargo, emprego ou função pública e sobre o recebimento de proventos decorrente de aposentadoria e pensão, apre-
sentar declaração de bens e valores que constituem patrimônio e, se casado(a), a do cônjuge, comprovante de esco-

I – SERVIÇOS GERAIS

CLASSIF. NOME N.Final
22 FABIANA PROENÇA REZENDE 80 pontos

23 JACIANE MACHADO NIEVOLA 75 pontos

GABINETE DO PREFEITO, 21 de março de 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESERVA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DOS APROVADOS EM CONCURSO PÚBLICO
EDITAL Nº. 022 / 2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE RESERVA, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições e nos termos do 
disposto no artigo 8º do regulamento geral de concursos aprovados pelo decreto nº 62 de 06 de junho de 1993;
Considerando o Comunicado Interno n° 122/2022 da SMAS requerendo a convocação de 04 Educadores Sociais 
aprovados no Concurso Público 001/2017 devido ao número reduzido dos Educadores Sociais que se encontram 

010/2022, bem como o não comparecimento de outra candidata convocada no Edital 010/2022.
Considerando o Demonstrativo de Vagas apresentada pelo Departamento de Recursos Humanos para os cargos 
de Educador Social.

TORNA PÚBLICO
FICA(M) CONVOCADO(S) o(s) candidato(s) aprovado(s) no concurso público nº 001/2017 realizado em 25 de fe-
vereiro de 2018, conforme relação abaixo, para no prazo de 05 (cinco) dias a contar da data de publicação, compareça 
munido dos seguintes documentos para o provimento em cargo efetivo do quadro único de pessoal do Poder Executivo, 
apresentar Cópia da RG, do CPF, Título Eleitoral e Comprovante da última Votação, 01 foto 3x4 datada, comprovante de 
estar em dia com as obrigações militares se do sexo masculino, apresentar declaração quanto ao exercício ou não de outro 
cargo, emprego ou função pública e sobre o recebimento de proventos decorrente de aposentadoria e pensão, apresentar 
declaração de bens e valores que constituem patrimônio e, se casado(a), a do cônjuge, comprovante de escolaridade 
mínima exigida, conforme descrito no Edital de abertura do Concurso Público nº. 001/2017.
I – EDUCADOR SOCIAL

CLASSIF. N.INSCR. NOME N.Final
21 13988 ALÉXIA LUIZA HEIL DE CAMPOS 76.00

22 10002 FRANCIELE DE FÁTIMA RODRIGUES DA SILVA 76.00

GABINETE DO PREFEITO, 21 de março de 2022.

LUCAS MACHADO RIBEIRO
Prefeito do Município de Reserva

Estado do Paraná

PONTA GROSSA CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL 1 OFICIO
Rua Frei Caneca, nº 120, Centro.

Município e Comarca de Ponta Grossa - Estado do Paraná.
Telefone 42 – 3224 - 0307

E D I T A L  D E  P R O C L A M A S
Faço saber que pretendem casar-se e apresentaram-me os documentos exigidos 
pelo artigo 1525 nº I, II, IV e V do Código Civil Brasileiro. 

GUSTAVO MIGUEL BATISTA e ELLEN STEPHANIE DE MENEZES MONTEIRO
GUSTAVO BRUSAMOLIN SILVA e FERNANDA CORREA 

THIAGO CAETANO STEFANON e MICHELE ABREU DA SILVA
BRUNO FELIPE DOS PRAZERES CALVETTE e JULIANA SOUZA DE FREITAS

Se alguém souber de algum impedimento, oponha-o na forma da Lei. Lavro o pre-

DANIELLE MIALSKI VILAS BOAS 

2º OFÍCIO DE REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 
COMARCA DE PONTA GROSSA – PARANÁ

Rua XV de novembro, n. 365, Sala 01, Centro – Fone (42) 30257449

EDITAL DE PROCLAMAS
Faço saber que pretendem casar-se e apresentaram os documentos exigidos pelo 
Artigo 1525, incisos I, III, IV e V, C.C. B os contraentes:

GUILHERME HEMETERIO E KELLY CRISTINA MACEDO DA SILVA
HERISSON MOTA RIBEIRO E NICOLLE RENATA BAIL

LUCAS ISSAMU NAKASONE PAULO E THINALY SCHAFRANSKI
CLEVERSON DOS SANTOS E EVELEN SEMER MARTINS

SIDNEY BATISTA DE CAMARGO E MARIA OTILIA DOS SANTOS

Se alguém souber de algum impedimento, oponha-se na forma da Lei.

Claudia Aparecida Guerlinger Pavanatti

SERVIÇO REGISTRAL CIVIL DO DISTRITO DE UVAIA
Município e Comarca de Ponta Grossa  - Estado do Paraná

Rua Michel Laidane, nº 66, Jardim Sant’Ana do Sabará

EDITAL DE PROCLAMAS
Faço saber que pretendem casar-se e apresentaram-me os documentos exigidos 
pelo artigo 1525  I, III, IV e V - Código Civil Brasileiro:

LEIF DANIEL DINIZ e LORIANE APARECIDA DE CASTRO
FERNANDO DA SILVA e LIDIA ZLOTI

JOÃO SCOTTI NETTO e ALVINA TECHINSKI

Se alguém souber de algum impedimento, oponha-o na forma da Lei.

Lucas Nobres da Costa
Agente Interino

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA

DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 08-2022
OBJETO: Contratação de empresa especializada em serviço de engenharia para realizar pavi-
mentação em CBUQ em diversas ruas do bairro Primavera e do bairro Santa Cecília. ABER-
TURA DA LICITAÇÃO: 29 de abril de 2022, às 10h00min. LOCAL DE ABERTURA: Sala 
de Reuniões e Licitações, 3º Andar no endereço informado abaixo. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá ser adquirido através 
do e-mail:- compras@jaguariaiva.pr.gov.br ou através do link http://portal.jaguariaiva.pr.gov.br/
transparencia/licitacoes/. Maiores Informações no Dept.º de Compras e Licitação – sito a Praça 
Isabel Branco, 142, Centro Administrativo Otélio Renato Baroni - telefone (43) 3535-9400 – 
Ramal: 9438 no horário: das 08h00 às 12h00 e das 13h30min às 17h30min.

Jaguariaíva, 22 de março de 2022.

VINICIUS WEIGERT
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIAÍVA

 DEPARTAMENTO DE COMPRAS E LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 09-2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇO DE ENGE-
NHARIA PARA SERVIÇO DE RECAPE ALFÁLTICO AV. SERTANEJA , RUA JORDÃO E 
AV. ADUTORA. ABERTURA DA LICITAÇÃO: 20 de abril de 2022, às 10h00min. LOCAL 
DE ABERTURA: Sala de Reuniões e Licitações, 3º Andar no endereço informado abaixo. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: O edital completo poderá ser adquirido através 
do e-mail:- compras@jaguariaiva.pr.gov.br ou através do link http://portal.jaguariaiva.pr.gov.br/
transparencia/licitacoes/. Maiores Informações no Dept.º de Compras e Licitação – sito a Praça 
Isabel Branco, 142, Centro Administrativo Otélio Renato Baroni - telefone (43) 3535-9400 – 
Ramal: 9438 no horário: das 08h00 às 12h00 e das 13h30min às 17h30min.

Jaguariaíva, 22 de março de 2022.

VINICIUS WEIGERT
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE RESERVA

TERMO DE RATIFICAÇÃO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Fundamentado no art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021, RATIFICO a DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO nº 06/2022 para a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE LAVAGEM E HIGIENIZAÇÃO DE 
VEÍCULOS para a Câmara Municipal de Reserva, 

nos documentos que integram a Dispensa 06/2022.
Empresa: IVO IZET FLORENTINO – ME - CNPJ 
82.073.768/0001-50 
Valor Global: R$ 3.000,00 
Data: 14.03.2022

Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00/3.3.90.39.19.99 
_______________________________________

Vereador CARLOS ROBERTO TOSTA
Presidente da Câmara Municipal

_________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO
PARA FINS DE PUBLICAÇÃO

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE RESERVA
Contratado: IVO IZET FLORENTINO – ME - 
CNPJ 82.073.768/0001-50 
Modalidade: DISPENSA DE LICITAÇÃO – art. 
75, II, da Lei nº 14.133/2021.
Objeto: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de lavagem e higienização de veículos da 

-
cações constantes no objeto da Dispensa; e confor-

Licitatório.
Valor Global: R$ 3.000,00 

Dotação Orçamentária: 3.3.90.39.00/3.3.90.39.19.99
___________________________________
Vereador CARLOS ROBERTO TOSTA

Presidente da Câmara Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE IVAI

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 090/2022
Inexigibilidade nº 001/2022

OBJETO: a aquisição do Programa “Vamos Ler – Geração Digital”, vi-
sando atender os alunos do 4º e 5º Ano da Rede Municipal de Ensino.
CONTRATADA: REDE PARANÁ NOTÍCIAS LTDA
CONTRATANTE: Município de Ivaí – Pr.
Valor global: R$ 21.000,00
VIGÊNCIA: 06 meses 
DATA DA ASSINATURA: 16/03/2022

Idir Treviso – Prefeito Municipal
Eloir Rodrigues da Silva - Representante legal

  Avisos
 SÚMULA DE RECEBIMENTO

DE LICENÇA PRÉVIA 
 CONCREGUA CONCRETO E ARGAMASSA GUARA-
PUAVA LTDA torna público que recebeu do IAT, a 
Licença Prévia para Preparação de massa de con-
creto e argamassa para construção a ser implan-
tada Avenida Mary Thompson Milazzo, SN - Jar-
dim das Américas - 85030-160 - Guarapuava/PR.  

 SÚMULA DE REQUERIMENTO
DE LICENÇA DE INSTALAÇÃO 

 CONCREGUA CONCRETO E ARGAMASSA GUARA-
PUAVA LTDA torna público que irá requerer ao IAT, 
a Licença de Instalação para Preparação de massa 
de concreto e argamassa para  construção a ser 
implantada Avenida Mary Thompson Milazzo, SN - 
Jardim das Américas - 85030-160 - Guarapuava/PR. 

3220-1070

Agência do Trabalhador 
de Ponta Grossa

 AGENTE DE PÁTIO 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o apli-
cativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.gov.br. 
Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 AJUDANTE DE SERRALHEIRO 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o apli-
cativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.gov.br. 
Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 ALMOXARIFE (EXCLUSIVA PCD) 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o apli-
cativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.gov.br. 
Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 ARMADOR DE
ESTRUTURA DE CONCRETO 

 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o apli-
cativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.gov.br. 
Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 ARTE- FINALISTA 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o apli-
cativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.gov.br. 
Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 ATENDENTE CENTRAL
TELEMARKETING (ESTÁGIO) 

 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o apli-
cativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.gov.br. 
Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 ATENDENTE DE BALCÃO 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o apli-
cativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.gov.br. 
Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 AUXILIAR ADMINISTRATIVO (PCD) 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o apli-
cativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.gov.br. 
Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 AUXILIAR CONTÁBIL 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o apli-
cativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.gov.br. 
Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 AUXILIAR DE CARTÓRIO (ESTÁGIO) 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o apli-
cativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.gov.br. 
Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 AUXILIAR DE CONFEITARIA 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o apli-
cativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.gov.br. 
Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro. 

 AUXILIAR DE COZINHA 
 Atendimento normal das 08h as 16h, utilize o apli-
cativo sine fácil ou o site empregabrasil.mte.gov.br. 
Endereço: Rua Dr. Colares, 354  - Centro.   


